²⁴ 利奧教宗的引句與路一35的原文有微妙的出入。後者讀：「聖神要駕臨於你，至高者的能力要庇蔭你」，據此讀法，「聖神」與「至高者的能力」構成補充或同義對偶。但依利奧的讀法，則「聖神」與「至高者的能力」看似是兩回事，不過它也有它的優點，即能把耶穌的誕生及信徒的新生不直接劃歸天主聖三的任何一位。

²⁵ *Sermo 25, cap.5. PL, 54, 211:* “Originem quam sumpsit in utero Virginis, posuit in fonte baptismatis; dedit aquae, quod dedeit matri; virtus enim Altissime et obrumbratio Spiritus sancti (Luc.1.35), quae fecit ut Maria pareret Salvatorem, eadem facit ut regeneret unda credentem.”

²⁶ 本篇講道詞的拉丁原文十分漂亮，文中所用暗示及隱喻頗多。作者言簡意賅，假設聽眾或讀者對教會道理已耳熟能詳。我覺得想好好翻譯本篇不是易事。因此把原文列出，供讀者比照及欣賞。

兩者皆不染罪惡爲天父生子。前者是全無罪惡爲身（教會）生頭（基督），後者在獲得赦免諸罪以後爲頭生身。兩者皆爲基督之母，但缺一則不能生全體。爲此，根據天主在聖經上的啓示，凡對身爲貞女及母親的教會普遍（universaliter）而說的，對童貞瑪利亞則是個別（singulariter）而說的；凡對童貞母親瑪利亞特殊（specialiter）而說的，對身爲貞女及母親的教會理應視爲一般（generaliter）而說的。對一方所用的話，大可隨意不分皂白地用於兩者身上。兩者都有忠貞之心，兩者同爲天主聖言的配偶、基督之母、女兒、姊妹、貞女、同時又各以不同的方式生兒育女²⁷。

土

水與土關係密切。人以入土爲安，土是人的最後安息之所，但土也是孕生和養育人類的母親。不論比較宗教學、心理學、神話學或人類學都有把土地比作母胎。舊約約伯書第一章 21

²⁷ Isaac de Stella, *Sermo 51 in Assumptione B. M.*, PL, 194, 1863: “Unus enim totus ac solus Christi caput et corpus: unus autem is unius Dei in coelis, et unius matris in terris; et multi filii, et unus filius. Sicut namque caput ac membra, unus filius, et plures filii, sic Maria et Ecclesia una mater, et Plures; una virgo, et plures. Utraque mater, utraque virgo; utraque de eodem Spiritu sine libidine concepit, utraque Deo Patri sine peccato prolem fundit. Illa absque omni peccato corpori caput peperit; ista in omnium peccatorum remissione capiti corpus edidit. Utraque Christi mater, sed neutra sine altera totum parit. Unde in scripturis divinitus inspiratis, quod de virginе matre Ecclesia universaliter, hoc de virginе Maria singulariter; et quod de virginе matre Maria specialiter, id de virginе matre Ecclesia generaliter jure intelligitur, et cum de alterutra sermo texitur, fere permixtim et indifferenter de utraque sententia intelligitur. Unaquaeque etiam fidelis anima, Verbi Dei sponsa, Christi mater, filia, et soror, virgo et fecunda suapte ratione intelligitur.”

節的話，很能表達出這個觀念：「我赤身從母胎出來，也要赤身回到那裡去」，這裡所稱的「母胎」是指土地、是大自然老母，因為希伯來原文用的是地方副詞 *sammah*（那裡）²⁸。這種象徵或隱喻的語法，教父們講論洗禮聖事時都廣為利用了。

在往日拉丁文《每日頌禱》復活期申正經（Matins）讚美詩的第四段，作者把耶穌的墳墓與聖母的母胎聯繫在一起：

那昔日生於貞女的，
如今從墳墓出生，
請允准被埋葬的我們，
跟你一起從死人中復生²⁹。

聖熱羅尼莫（Jerome，420年卒）以葬耶穌前後未被用過的墳墓，來暗示童貞聖母產前及產後的母胎：

門關著，耶穌卻能進來；他的墳墓是從堅硬的岩石開鑿出來的，前後都未葬過人……³⁰。

大教宗格列高利一世（Gregor I，604年卒）也有類似的描寫：

有什麼值得驚奇的呢？基督復活後凱旋進入永生，門戶關閉擋不住他，就如他從前帶著有死之身來到世上時，沒有打開貞女的胎一樣³¹。

²⁸ 參閱：德四〇一。

²⁹ Qui natus olim e Virgine
Nunc e sepulcro nasceris
Tecumque nos a mortuis
Jube sepultos surgere.